CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 90/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Indica ao Poder Executivo Municipal a realização de corte e poda de árvore localizada na Rua da
Chácara, bairro Marcílio II, na entrada da via, em frente à EMEF Washington Martins Filho

JUSTIFICATIVA
Moradores e usuários da Rua da Chácara, no bairro Marcílio II, têm relatado transtornos causados
pela árvore localizada na entrada da via, em frente à EMEF Washington Martins Filho. A vegetação
encontra-se com galhos excessivos e avançados, ocasionando:

Risco à segurança de pedestres, especialmente alunos, pais e servidores da unidade escolar;

Possibilidade de queda de galhos sobre a via pública e sobre veículos;

Prejuízo à visibilidade de motoristas que acessam a rua;

Potencial interferência na rede elétrica e na iluminação pública.

Considerando que o local possui intenso fluxo de crianças, pais e comunidade escolar, a realização
do corte e/ou poda adequada da árvore é medida necessária e urgente para garantir a segurança, a
mobilidade urbana e a preservação do bem-estar coletivo.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que, por meio da secretaria
responsável, promova vistoria técnica no local e execute os serviços de corte e poda da referida
árvore, atendendo a uma demanda legítima da comunidade.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000360035003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 15/12/2025 11:27

Checksum: 5DCB7878F23BFC3D3D51D0C0621D885585AECD10D5D1922A749ECDCD7017CF5C

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.